CATE-
NA PÁ-
TRVM.

Multiplex
modus
Deum lau-
dandi.

Marth. 5.

Gen. 1.

CATE-
NA PA-
TRVM.

sunt, quæ auctori laudem patit. Cum autem hic Propheta creaturas dixisset, & ex rerum visibilibus aspectu eorumdem pulchritudinem & magnitudinem & utilitatem discendam reliquisset, aliam assignat rationem dicens:

5. QVIA IPSE DIXIT, ET FACTA SVNT.] CHRYSOSTOMI. Quod enim pulchra & admirabilia sunt etiam ipse visus declarat; quod autem facta quoque sint, & artificem habeant, neque fortuito casu extiterint, neque increata sint, satis quidem vel ex ipsa eorum congruentia conspici potest: sed si quis dubitauerit, à me discat quod habeant opificem & effectorem, & prouisorem ac curatorem: Duo enim hic ponit, vel potius tria; atque aded si quis rectè perpendat, etiam quatuor: quod nempe id quod est fecerit, & è nihilo fecerit, idque facili negotio, item à se facta moderetur. Si quidem illud ipse dixit facilitatem ostendit: quod autem iam facta etiam regat, Statuit ea, inquit, in seculum: praeceptum posuit, & non praecribit. Vide quomodo hic quoque rursus ostenderit potestatem & auctoritatem, non solum quod statuerit, sed etiam quod praeceptum dixerit, humanis dictionibus eius operationem indicans. Quemadmodum enim tibi dicere, & praecipere est facile, ita Deo facere, & facta regere ac continere; imò verò non ita, sed multò facilius. Neque enim verbis explicari potest summa facilitas cum qua ista fecit.

Deus omnia facile fecit.

A N O N Y M I. Dedit enim, inquit, creaturæ praeceptum inuiolabile; ut nimirum ea quæ sunt perpetuò maneat quamdiu placuerit ipsi conditori.

7. LAUDATE DOMINVM DE TERRA.] ANONYMI. Cum haec dixisset de ijs quæ in sublimioribus locis existunt, transit etiam ad terram. Dracones autem perspicuum est quod cetera dicat grandia, & ut in Psalmo centesimo tertio habetur: *Draco iste quem formasti ad illudendum ei.* Et simul cum Moyse quidem aquarum productionem insinuet, non autem eam aperte dixerit; hic igitur tamquam rem à Moyse relictam, vel saltem non clarè dictam, repetijt, & subiunxit ipsum quoque abyssos fecisse, & omnia quæ in aquis sunt: quoniam hæc quoque conuenientem Domino hymnum offerre debent. Deinde dicit etiam aërem ab ijs quæ in aëre sunt. subdit enim:

David
Moyse scri-
pturam
supplet.

νομήτων τῶν ὑμολογίας τῆς πεποιτικῆς, εἰπὼν δὲ ὁ θεωροῦντας τὰ κτίσματα, καὶ τῆ ὄψει τῶν θεωρῶν καὶ ἀλλοτῶν τὸ κάλλος αὐτῶν καταμαρτυροῦν ἐ τὸ μέγεθος καὶ τὴν χρείαν, ἐπέγραψεν τὴν αἰτίαν λέγων·

6. OTI AICTOS EIPES, KAI BRENTHO-SAN.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ὅτι γὰρ καλὰ καὶ θαυμάσια ἐ αὐτῆ ἢ ὄψις δηλοῖ: ὅτι δὲ καὶ χροῖμα, ἐ δημιουργὸν ἔχει, καὶ ἐ αὐτῶν μαρτυροῦν, ἐδὲ ἀρχὴν τε, ἰκανὸν μὲν καὶ τέτοιο δὲ τῆς ἀρμοσίας αὐτῆς κατὰ εἶν· εἰ δὲ τις ἀμφισβῆσται, παρ' ἐμὲ μαρτυροῦν ὅτι καὶ δημιουργὸν ἔχει ἐ ποιητῆ, καὶ θεωρητὴν καὶ κηδεμόνα. δύο γὰρ ἐνταῦθα τίθηται, μέγιστον δὲ τέλει· εἰ δὲ τις ἀκρεβῶς ἐξετάσῃ, καὶ τίσασθαι· ἀπὸ τῆς ἐπιπέσε, ἐ ἐξ ἐκ ὄντων ἐπιπέσε, ἐ μετ' ἀπορίας ἐπιπέσε, καὶ χροῖμα κατὰ τῆ. τὸ μὲν γὰρ αὐτὸς ἐπὶ τὴν ἀπορίας δηλοῖ· ὅτι ἐ χροῖμα κατὰ τῆ, ἴσῃσι αὐτὰ, φησὶν, εἰς τὸν αἰῶνα· πρὸς αἰῶνα ἐστὶν, καὶ ἐ παρελθόντων. ὅρα ἐ ἐνταῦθα πάλιν τὴν ἐξουσίαν ἐ τὴν ἀπορίας πρὸς παρελθόντων, ἐ τῆς ἐπιπέσε μόνον, ἀλλὰ καὶ τῆς ἐπιπέσε πρὸς αἰῶνα, ταῖς ἀπορίας καὶ λέγει τὴν ἐπιπέσε αὐτῆ ἀπορίας. ὡστὲρ γὰρ οἱ τὸ ἐπιπέσε ἀπορίας καὶ τὸ πρὸς αἰῶνα ἴσῃσι, ἐταῦθα τὸ ἐπιπέσε, ἐ χροῖμα ἀπορίας τῆσαι· μάλλον δὲ ἐχ' ἐταῦθα, ἀλλὰ καὶ πολλὰ πλείον· ἐδὲ γὰρ δυνατὸν ἀπορίας τῆ ἀπορίας τὴν ἀπορίας μὲν ἐ ταῦτα ἐπιπέσε.